



„Jotvingių kraujas per daug neramus“



Alytaus Jotvingių gimnazijos nepamokinio ugdymo diena „Piliakalniai“, skirta gimnazijos 40-mečiui, – netradicinio ugdymo pavyzdys.

Viename istoriniame šaltinyje rašoma, jog „jotvingių kraujas buvo per daug neramus, kad jį būtų pavykę išsaugoti vienoje vietoje“, ir jie, tie istorikai, teisūs. Alytaus Jotvingių gimnazijos bendruomenė, iš anksto suplanavusi nepamokinio ugdymo dieną „Piliakalniai“, skirtą gimnazijos 40-mečiui, spalio 8 dieną pasiryžo keliauti ir aplankyti piliakalnius, menančius senųjų baltų gyventojus – jotvingius.

Jotvingiškai pasklido po visą Pietų Lietuvą, nes svečiavosi Alytaus, Lazdijų, Varėnos, Prienų rajonuose ir Birštono savivaldybėje esančiuose ir jotvingių gentis me-

nanciuose piliakalniuose. Poteronių, Daugų, Einorių, Pivašiūnų, Dzirmiškių, Žilvios, Obelijos Papėčių, Kaukų (Obelytės piliakalnis), Prelomciškės, Liškiavos, Merkinės, Giraitės Rudaminos, Dambavaraugio, Bambininkų, (Ažuolų ragas), Giluičio, Rumbonių, Margaravos, Bundorių, Gerulių, Norkūnų ir Birštono piliakalniai bei Jotvingių kiemas, įkurtas Lazdijų rajone, – vietos, kuriose skambėjo Jotvingių gimnazijos himnas, priesaikos ir linkėjimai.

Prie piliakalnių Jotvingių gimnazijos mokiniai ir mokytojai susipažino su pasiūlyto aplankyti objekto istorija, visi drauge nusprendė, kurie faktai apie piliakalnį patys įdomiausi, pristatė juos gimnazijos bendruomenei. Smagiai fotografavosi, pozavo bent trims klasės meninėms nuotraukoms, iš

anksto turėję apgalvoti ir pasiruošti tinkamą atributiką: vėliavas ir skareles, plakatus ir spalvotus išskirtinius klasės ženklus.

Gimnazijos mokiniai ne tik lankėsi jotvingių gentis menančiose vietose, bet ir pristatė bendruomenei faktus apie aplankytus objektus. „Štai Jotvingių kiemas, vieta, kurią savo tėviškėje Kybartų kaime, Lazdijų rajone, įkūrė Lietuvos kariuomenės karininkas majoras Donatas Mazurkevičius, čia gražiai ir kūrybiškai susipina šio krašto gamtos ir žmonių istorija. Beje, sužinojome, kad D.Mazurkevičius Žalgirio mūšio inscenizacijoje Lenkijoje atliko Vytauto Didžiojo vaidmenį. Greta unikalių gamtos kūrinių čia savo vietą rado šio krašto istorijos simboliai. O kieme esantys akmenys – geriausi gamtos evoliucijos ir žmogaus istorijos

metrastininkai. Šiandienos dzukai iš dalies yra jotvingių genties palikuonys“, – savo įspūdžiais dalijosi 4b klasė.

Žilvės piliakalnis, į kurį atkeliavo 3f klasė ir auklėtoja Aldona Dumbliauskienė, yra tarp Pupaso džio ir Tolkūnų kaimų. Jis prisiglaudęs prie miško, o nuo jo viršūnės atsiveria plati panorama į Alytaus pusę. Viena legenda sako, kad dėl bailumo jame esą užkeikta septyniadesimt čia buvusios tvirtovės kareivių, kurie Švento Jono naktį išeina ant kalno zuikiais pasivertę. Medžiotojai giriasi šovę į tuos zuikius, bet jų kulka neimanti, o šautuvus visada sugendąs. Dar pasakojama, jog seniau čia gyvenęs kažkoks raganius, kuris užburdavęs ramius žmones, o jų turtus pasiimdavęs. Tokias legendas išgirdo ir į gimnaziją parvežė 3f klasė.

2f klasė aplankė Daugų piliakalnį. Kaip tikri jotvingių kariai mes lipome į statų kalną ir brovėmės pro tankias eglių šakas. Užlipę ant kalno vieni kitiems pasakojome legendas apie piliakalnį, Daugus ir netoliese telkšantį ežerą. Pasak legendos, šį piliakalnį supylė žmonės Daugų įkūrėjui Daugui. Kryžiuočiams užpuolus pilį, visi jos gynėjai žuvo, o kunigaikščio duktė Daugė, nenorėdama patekti nelaisvėn, nusiskandino. Jos vardu esą ir pavadinta vietovė. Čia tik viena legenda, kurią galėjo išgirsti čia atkeliavęs žmogus.

„Sveikinimas mokyklai nuo piliakalnio“ – svarbus įpareigojimas, nes reikėjo pasitelkti išmonę, galvoti, kuo kiekviena klasė yra išskirtinė, kaip originaliai palinkėti sėkmės.

„Gerų mokinių visais laikais, garsiausių, linksmiausių ir nepamirštamų švenčių ir žmonių, ku-

rie garsins ne tik mokyklą, bet ir visą šalį!“. Sveikina 1b klasė ir auklėtoja Roma Krapaitienė.

„Šiais metais buvo proga prisiminti ir dar kartą įrodyti alytiškams, kad jotvingių gentis visuomet buvo viena veržiausių ir narsiausių. Todėl linkime niekada to nepamiršti, vieniems su kitais dalytis išmoktomis pamokomis, palaikyti vieniems kitus, kad nuolatos kaip gentis, komanda ar tiesiog jotvingių šeima judėtume pirmyn“. Daiva Dunčikienė ir jos komanda – 4b klasė.

„Linkime Jotvingių gimnazijai gyvuoti dar daug metų, sulaukti daug mokinių ir išleisti juos į platumų pasaulį. Stiprybės, kantrybės ir šypsenu“. Ic klasė ir auklėtoja Vida Ulinskienė.

Kiekvieną dieną auki, mokyklėle, kiekvieną naktį vis tvirčiau stovėk.

Tavus pečius jau metų samanosa apžėlę – tu keturių dešimtmečių dukra,

Tu mūsų jėga ir tvirtybė mūsų, drauge mes stiprūs, neįveikiami.

Tegul ir 1000 praeitų metų, mes būsime ir augsime su tavimi!

Tvirtybės, vienybės, galybės, brangioji Alytaus Jotvingių gimnazija!

Tokiais poetiškais žodžiais į gimnaziją kreipiasi 4f klasė.

Tai tik kelių klasių palinkėjimai, o visus kitus savo linkėjimus jotvingiškai ras gimnazijos svetainėje.

Pasidomėję apylinkėmis, įdomiai praleidę laiką ir paiškylavę grįžome supratę, kad keliaudami po kažkada jotvingių gyventą kraštą ir šiandien kuriame savo naujų potyrių legendą.

Daiva BALIUKONYTĖ,
Jotvingių gimnazijos lietuvių kalbos mokytoja



2020/10/8 10:02



2020/10/8 10:02



Pasigrožėkite nuostabiais piliakalnių vaizdais.